
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 

Délibération du conseil académique du 25 mai 2023 

 
 

    N°CAC-23-0525-03 

 

 Unités d’Enseignement d’Ouvertures (UEO) 2023/2024 

 

 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 
 

Vu le code de l’éducation ; 
 

Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 6 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 
administratives à caractère collégial ; 

 

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et approbation 
de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 

 
Vu la fiche de présentation et le récapitulatif des 32 UEO proposées en 2023/2024 joints à la présente 

délibération. 

 

 
Considérant qu’il est demandé aux membres du conseil académique de se prononcer sur la liste des Unités 
d’Enseignement d’Ouverture (UEO) proposée au titre de l’année universitaire 2023/2024, telle qu’elle lui a été 
présentée. 
 
Considérant que toute demande d’ouverture d'UEO nécessitant des heures d'enseignement est soumise à 
un effectif minimum de 5 inscrits. 
 
 

Délibère 

 

Article 1er  
 

Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve à l’unanimité la présente délibération, 
comme suit :  

 

Nombre de votants   : 49 
Nombre d’abstention  : 0 

Nombre de votes pour  : 49 
Nombre de votes contre  : 0 

 

 
Article 2 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 

Le président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                                         A Champs-sur-Marne, le 1er juin 2023 
 

 
 

 
Gilles ROUSSEL 



Demande de fermeture

Demande de renouvellement à l'identique

Demande de renouvellement avec modifs

Demande d'ouverture

UE d'ouverture 2023/2024

Thematique Intitulé UEO
Descriptif UEO

Référents Mail Secrétariat Mail Semestres Volume Horaire Capacité Date de début Date de fin
Calendrier prévisionnel

financement effectif 2022-2023 pré-étude en REV le 03/04/2023 Avis de la CSEP du 20/04/2023 notes internes Avis définitif du CAc du 25/05/2023
Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

1 Culture et arts Artiste de haut niveau Sandra Collet Alicia Rodriguez alicia.rodriguez@univ-eiffel.fr S1 et S2 NEANT SANS LIMITE 10/1/2023 5/30/2024 pas de cours associé 6 OK OK OK

2 Culture et arts Atelier de pratique artistique Sandra Collet culture@univ-eiffel.fr Alicia Rodriguez alicia.rodriguez@univ-eiffel.fr S1 et S2 25 à 45 selon option octobre 2023 mai 2024 Présentiel 97 OK OK OK

3 Culture et arts Le cinéma des poètes Carole Aurouet carole.aurouet@univ-eiffel.fr Sandy Jacquemart S1 24h 15 Etudiants max debut du S1 Fin du S1 les 2 de 14h à 18h sur budget horaire Mission arts et culture 0 OK à fermer définitivement OK à fermer définitivement

4 Culture et arts Le cinéma en france de 1908 à 1919 Carole Aurouet carole.aurouet@univ-eiffel.fr Sandy Jacquemart S2 28h 15 Etudiants max debut du S2 Fin du S2 les 2 de 14h à 18h sur budget horaire Mission arts et culture 0 OK à fermer définitivement OK à fermer définitivement

5 Culture et arts Alicia Rodriguez alicia.rodriguez@univ-eiffel.fr S1 et S2 18 hetd/semestre 25 9/25/2023 5/30/2024 Présentiel MDE ou Cop 7 OK OK OK

6 Renforce ta culture générale ! Carole Aurouet carole.aurouet@univ-eiffel.fr Sandy Jacquemart S1 et S2 10h/ semestre 15 début de S1 et de S2 fin de S1 et de S2 présentiel : Centrif' sur budget horaire Mission arts et culture 27 OK OK OK

7 DDRS Initiation à l'apiculture Laurent BOUILLAUT S2 environ 20h février 2024 juin 2024 Présentiel : Bienvenue 14h-16h 1 OK OK OK

8 DDRS Clémence Garnier février 2024 avril 2024 présentiel heures de cours payées par la mission DDRS OK OK OK

9 Engagement Karine Marot Feriel Cherfaoui S1 et S2 Sans Objet Semestre 1 semestre 2 les 2 14h-18h Sans Objet OK OK OK

10 Engagement Elu•e à un conseil de composante Karine Marot vp-ve@univ-eiffel.fr S1 et S2 Réunions ponctuelles Sans Objet les 2 Sans Objet info dans chaque composante OK OK OK

11 Engagement Elu•e délégué•e de proximité Karine Marot vp-ve@univ-eiffel.fr S2 Réunions Sans Objet début S2 Fin S2 les 2 Sans Objet info dans chaque composante OK OK OK

12 Engagement Quentin Boulic-Maillard S1 et S2 10 Etudiant.es Distanciel Sans Objet OK OK

13 Engagement Bensahel-Mercier Sacha Sandy Jacquemart S1 et S2 2 groupes de 20 étudiants Présentiel OK Mail d'information envoyé le 27/04

14 Parrainage international Kheira Drici S1 20H 25 9/1/2023 12/1/2023 les 2 X X X X X OK OK OK

15 Atelier théâtre en anglais Patrice Meunier Marco Dos Anjos capla@univ-eiffel.fr S1 et S2 20h/semestre 20 Présentiel 17h-19h sur budget horaire Eiffel compétences - CAPLA 29 OK mais supprimer le nombre d'ECTS inscrits sur la fiche. OK OK

16 Langues Français Langue Etrangère (FLE) Yannick Treguer S1 et S2 9/25/2023 5/6/2024 les 2 17h-19h 17h-19h 17h-19h 17h-19h 17h-19h sur budget horaire Eiffel compétences - SRI 99 inscrits en FLE dont 1 pour l'UEO FLE OK OK OK

17 Langues Alice Gairard alice.gairard@univ-eiffel.fr Marco Dos Anjos capla@univ-eiffel.fr S1 et S2 20h/ semestre 15 14h-16h sur budget horaire Eiffel compétences - CAPLA 18 OK mais supprimer le nombre d'ECTS inscrits sur la fiche. OK OK

18 Langues Langues Laurence Vigier laurence.vigier@univ-eiffel.fr Marco Dos Anjos capla@univ-eiffel.fr S1 et S2 13h30-19h 9h-19h 12h-14h sur budget horaire Eiffel compétences - CAPLA 114 OK mais supprimer le nombre d'ECTS inscrits sur la fiche. OK OK

19 Langues Langue des Signes Française (LSF) Laurence Vigier laurence.vigier@univ-eiffel.fr Marco Dos Anjos capla@univ-eiffel.fr S1 et S2 12 Etudiants / cours les 2 17h30-19h 14h-17h sur budget horaire Eiffel compétences - CAPLA 40 OK mais supprimer le nombre d'ECTS inscrits sur la fiche. OK OK

20 Langues Tandem Benjamin Templier benjamin.templier@univ-eiffel.fr Marco Dos Anjos capla@univ-eiffel.fr S1 et S2 les 2 54 OK mais supprimer le nombre d'ECTS inscrits sur la fiche. OK OK

21 Société Atelier d'écriture journalistique et créative Sacha Bensahel-Mercier Sandy Jacquemart S1 et S2 24h TD/ semestre 20 Présentiel compris dans le service du PAST Ecri+ OK OK OK

22 Société Ateliers numériques Pascal Romon pascal.romon@univ-eiffel.fr 3 jours ou 4 jours par session 300 par session 01/23 et 06/23 Présentiel Sans Objet 17 OK OK OK

23 Société Immersion professionnelle Alain Yana alain.yana@univ-eiffel.fr S1 et S2 minimum 35h Septembre ou janvier Décembre ou Juin les 2 Sans Objet OK

Présentiel Distanciel 
les 2

UEO réservée aux étudiants reconnus artistes de haut niveau, et bénéficiant à ce 
titre de modalités pédagogiques spéciales. culture@univ-eiffel.fr

pas de financement nécessaire, travail assuré par 
la référente de l'UEO sur son temps de service

Les compétences culturelles et artistiques sont un facteur connu de la réussite 
étudiante comme de l’insertion professionnelle. Afin d’encourager la pratique 
artistique parmi les étudiants de l’université G. Eiffel, comme d’animer la vie de 
campus par des manifestations

15 à 24h/ semestre selon 
option

selon option, financement CVEC ou Mission arts 
et culture

sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr

Carole : Le cinéma des poètes et Le cinéma en France ne se 
sont pas tenues en 2022-2023 du fait des problèmes 

d'inscription dus à l'absence de secrétariat. Consignes 
contradictoires données, absences de transmission et de 
réponses aux courriels, de fait pertes des demandes, etc.,

sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr

Carole : Le cinéma des poètes et Le cinéma en France ne se 
sont pas tenues en 2022-2023 du fait des problèmes 

d'inscription dus à l'absence de secrétariat. Consignes 
contradictoires données, absences de transmission et de 
réponses aux courriels, de fait pertes des demandes, etc.,

Ouverture culturelle et artistique
Découverte des arts

L’UE vise l’initiation artistique et le développement de la culture générale des 
étudiant.es, en les accompagnant à un éventail varié de manifestations culturelles 
et artistiques encourager leur goût pour les différents arts et leur fréquentation des 
institutions régionales (musées, théâtres, salles de concert…

Sandra Collet et Véronique 
Audoli culture@univ-eiffel.fr

vacations prises en charge par la Mission arts et 
culture

Culture et arts
Engagement
Société
International

L’UE d’ouverture RENFORCE TA CULTURE GENERALE ! se propose de 
développer les connaissances des étudiants dans
des domaines aussi variés que l’astronomie, le cinéma, la gastronomie, la 
géographie, l’histoire, la littérature, les
mathématiques, la musique, la mythologie, la peinture, la politique, etc. 

sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr
15h15-16h15
16h30-17h30

Ce cours s'adresse à des étudiant.es novices et vise à apporter aux étudiants les 
connaissances théoriques et pratiques leur permettant d’appréhender le monde de 
l’apiculture, ses enjeux pour l’environnement et pour nos sociétés (qu’elles soient 
urbaines ou rurales).

laurent.bouillaut@univ-eiffel.fr
15
10

budget annuel 1250€
2 ruches pédagogiques : 1335€
miellerie pédagogique : 1725€
total : 4300€ pour 2023/2024
années suivantes 1250€
prise en charge par la mission DDRS

Introduction au dérèglement climatique et projet de 
passage à l’action

Ce cours vise à développer les capacités d’agir des étudiants face aux enjeux 
climatiques.

clemence.garnier@univ-eiffel.fr
S1
S2

8h/SEMESTRE
12 hetd

15
20

S1 : 4
S2 : 17

Elu•e à un conseil central
Elu.e au Parlement Etudiant

Ces élu·es ont un rôle primordial dans la politique vie étudiante de l’université. 
Ils·elles participent aux décisions quant à l’organisation, aux orientations et à la 
gestion de l’établissement au travers du Parlement Étudiant.

vp-ve@univ-eiffel.fr feriel.cherfaoui@univ-eiffel.fr
environ 6 séances 
plénières/an

pas d'inscrits car les étudiants sont élus 
pour deux ans 1/2 et actuellement en fin 

de mandat. Celles et ceux qui souhaitaient 
passer cette UEO l'ont déjà fait. D'où 

l'ouverture aux étudiant.es du PE. Cela 
permettra d'élargir le public (actuellement 
14 étudiant.es potentiels dont certain. es 

ont achevé leurs études).

ces élu·es ont un rôle primordial dans l’implication des étudiant·es dans la mise en 
place d’une vie étudiante dynamique. Ils·elles participent aux décisions quant à 
l’organisation, aux orientations et à la gestion de la composante et peuvent siéger 
au Parlement Étudiant selon les modalités d’élection du Parlement.

vp-ve@univ-eiffel.fr
début de chaque 
semestre fin de chaque semestre

ces élu·es ont un rôle primordial dans la mise en place d’une vie étudiante 
dynamique. Ils·elles participent aux réunions pédagogiques mises en place dans 
leur composante et à celles organisées par la Vice-Présidence Vie Étudiante

vp-ve@univ-eiffel.fr

Valorisation de l'engagement associatif Gérer un projet au sein d’une association de loi 1901 revient à gérer une mini-
entreprise quentin.boulic-maillard@univ-eiffel.fr

minimum 50h dans 
l'asso/semestre

S1 : 20/10/2023
S2 : 16/02/2024

S1 : 16/02/2024
S2 : 24/05/2024

S1 : 3
S2 : 1

OK sous réserve de supprimer la notion 
de "mini-entreprise" dans la fiche de 

présentation.

Mail de demande de modif  fiche envoyé le 
27/04 OK fiche modifiée !

Valorise ton expérience professionnelle ou bénévole ! 
(hors association)

Expérience professionnelle, bénévolat, jobs étudiant.es. Ce cours propose des 
méthodes dans l’objectif d’identifier et de formuler les compétences que vous avez 
acquises. 

sacha.bensahel-mercier@univ-eiffel.fr sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr 6h par groupe soit 12h au total
S1 : octobre 2023
S2 : février 2024

S1 : decembre 2023
S2 : avril 2024

semestre 1 et 
2 de 16h30 à 

18h30 

12h sur budget horaire central
budget SIO-IP ?

à demander + fichier suivi à remplir
dde faite le 5 avril.Rappel par Mail envoyé le 

12/04 +rappel le 19/04

OK sous réserve d'avoir un minimum de 5 
pour ouvrir cette UEO.

OK sous réserve d'avoir un minimum de 5 
inscrits pour ouvrir cette UEO.

International
Engagement

Il/elle apporte un soutien individualisé pour accompagner les étudiant.es dans 
leurs démarches liées à leur arrivée en France et à l’Université Gustave Eiffel kheira.drici@univ-eiffel.fr

impression des livrets prise en charge sur le 
budget du SRI

37 inscrits répartis ainsi :
14 validations d'ECTS,

19 rémunérations,
4 volontariats.

Cultures et arts
Langues

L’Atelier théâtre en anglais s’adresse à tous les étudiants et toutes les étudiantes 
de l’Université qui souhaitent s’ouvrir et échanger par l’expression théâtrale. 

patrice.meunier@univ-eiffel.fr S1 : 02/10/2023
S2 : 29/01/2024

S1 : 15/12/2023
S2 : mai 2024

Cours de Français Langue Etrangère (FLE) à destination des étudiants 
internationaux, du niveau débutant à avancé, selon les niveaux communs de 
référence établis par le CECRL 

yannick.treguer@univ-eiffel.fr
Coralie CHALU
Canan-Jülide TURKKAN

coralie.chalu@univ-eiffel.fr
canan-julide.turkkan@univ-eiffel.fr

3h/ Semaine (2h présentiel+1h 
distanciel asynchrone Moodle) x 
12 semaines/semestre = 72h

16 18 étudiants / cours

demander au référent pourquoi il y a 
seulement 1 étudiant qui a demandé à faire 
valoir le FLE en tant qu'UEO (problème de 
com ?) Demande d'info envoyé par mail le 
27/04. 17/05 reçu mail mais  toujours en 

attente de reponse 

French Style Debating
English communication strategies - debating

Les étudiant·es devront utiliser la langue pour tenter de convaincre un auditoire et 
développer leurs qualités rhétoriques. Niveau minimum en anglais : B2 (test de 
positionnement en début de formation) 

S1 : octobre 2023
S2 : janvier 2024

S1 : janvier 2024
S2 : mai 2024

Présentiel : Ada 
Lovelace

Découvrir, progresser et maîtriser une langue étrangère pour développer les 
compétences de communication internationale en langue étrangère.

15 h / semestre minimum à 
raison de 10 séances 
hebdomadaires d’1 h 30 
minium.

24 Etudiants / cours
20 étudiants/cours

S1 : 02/10/2023
S2 : 29/01/2024

S1 : 15/12/2023
S2 : mai 2024

Présentiel : Ada 
Lovelace et Cop

Découvrir et se familiariser à la LSF. Développer ses compétences de 
communication. Favoriser la communication entre entendant.es et 
malentendant.es

15 h / semestre minimum à 
raison de 10 séances 
hebdomadaires d’1 h 30 
minimum

S1 : 02/10/2023
S2 : 29/01/2024

S1 : 15/12/2023
S2 : mai 2024

Les étudiant.e.s inscrits au dispositif Tandem travaillent en partenariat avec un·e 
étudiant·e en semestre ou année d’échange à l’Université Gustave Eiffel pour 
échanger leur langue et leur culture.

une moyenne de 2h / semaine S1 : 02/10/2023
S2 : 29/01/2024

S1 : 15/12/2023
S2 : mai 2024

sur budget horaire Eiffel compétences - 
CAPLA/SRI

Formats d’écriture propres au journalisme (papier, web, blog, réseaux, etc.) ne fera 
pas doublon avec les propositions d’ateliers d’écriture déjà existantes. sacha.bensahel-mercier@univ-eiffel.fr sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr

S1: 09/2023
S2:01/2024

S1: 12/2023
S2: 04/2024

Ateliers Numériques est une formation certifiante en présentiel qui a pour objectif 
de vous initier aux compétences clés pour évoluer efficacement dans un monde 
numérique

après la session de 
formation en auditorium

Présentation de l’activité/du projet/de l’association (objectifs, contenu, thèmes 
développés) : 
Dans le but de développer leur expérience professionnelle et d’explorer leur projet 
professionnel, les étudiant.e.s peuvent réaliser un stage en entreprise ou effectuer 
une mission tuteurée proposée par une entreprise mais encadrée par un conseiller 
du SIOIP.

0
quelques demandes mais finalement 

autres solutions trouvées avec les 
composantes

A terme quasiment toutes les maquettes 
devraient proposer une option stage

OK mais à fermer dans le futur si pas 
d'inscrit.

OK mais à fermer dans le futur si pas 
d'inscrit.

mailto:culture@univ-eiffel.fr
mailto:sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr
mailto:sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr
mailto:culture@univ-eiffel.fr
mailto:sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr
mailto:laurent.bouillaut@univ-eiffel.fr
mailto:clemence.garnier@univ-eiffel.fr
mailto:vp-ve@univ-eiffel.fr
mailto:feriel.cherfaoui@univ-eiffel.fr
mailto:vp-ve@univ-eiffel.fr
mailto:vp-ve@univ-eiffel.fr
mailto:quentin.boulic-maillard@univ-eiffel.fr
mailto:sacha.bensahel-mercier@univ-eiffel.fr
mailto:loren.sonnette@univ-eiffel.fr
mailto:kheira.drici@univ-eiffel.fr
mailto:patrice.meunier@univ-eiffel.fr
mailto:yannick.treguer@univ-eiffel.fr
mailto:sacha.bensahel-mercier@univ-eiffel.fr
mailto:sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr


24 Société LabCI - Laboratoire des Concepteurs d’Idées Michaël Zartarian michael.zartarian@paris-est-sup.fr S1 et S2 non significatif Distanciel Le LABCI est rattaché au PEPITE 3EF OK OK OK

25 Société Sécurité et défense nationales Thomas Fressin S2 24h 36 janv.-23 juil.-23 les 2 de 18h à 20h non ouverte en 2022/23 OK OK à fermer définitivement OK à fermer définitivement

26 Sport Sport à l’université christelle.francois@univ-eiffel.fr S1 et S2 10 à 15h / semestre SUAPS 12 OK OK OK

27 Sport Stéphane Docet stephane.docet@univ-eiffel.fr S2 2x10h 30 debut mai 2024 SUAPS 26 OK OK OK

Langues non ouverte en 2022/23 OK OK à fermer définitivement OK à fermer définitivement

A Culture et arts Lire et rencontrer les écrivains d'hier et d'aujourd'hui Alicia Rodriguez alicia.rodriguez@univ-eiffel.fr S1 et S2 18 hetd/semestre 45 9/25/2023 5/30/2024 NC OK OK OK

B Sport Activités physiques, bien-être et santé S1 et S2 180 hetd 200 à l'année NC Mail d'info avis de la CSEP envoyé le 28/04

C S2 20 hetd 50 présentiel : salles IFSA NC OK

D DDRS Les limites planétaires et projet de passage à l'action Clémence Garnier    clemence.garnier@univ-eiffel.fr S1 12 hetd 20 octobre 2023 décembre 2023 présentiel heures de cours payées par la mission DDRS NC OK OK OK

E A la rencontre de Jacques Prévert ! Focus de culture générale : découverte d'un artiste Carole Aurouet  carole.aurouet@univ-eiffel.fr Sandy Jacquemart  sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr S1 13 hetd 15 début S1 fin S1 présentiel : Centrif' 13h30-15h sur budget horaire Mission arts et culture NC OK Mail info envoyé le 28/04

F Revivez les débuts du cinématographe ! Focus de culture générale : découverte d'une invention Carole Aurouet  carole.aurouet@univ-eiffel.fr Sandy Jacquemart  sandy.jacquemart@univ-eiffel.fr S2 13 hetd 15 début S2 fin S2 présentiel : Centrif' 13h30-15h sur budget horaire Mission arts et culture NC OK Mail info envoyé le 28/04

G Langues Français Langue Seconde (FLS) Yannick Treguer Coralie CHALU S1 et S2 18 étudiants / cours 10/9/2023 5/6/2024 17h-19h sur budget horaire Eiffel compétences - SRI NC en 2022/2023, était intégrée dans l'UEO FLE OK OK

H International Erasmus+ Blended Intensive Programme (BIP) Camille Dulor       international@univ-eiffel.fr       international@univ-eiffel.fr S1 et S2 variable en fonction du BIP 15 étudiants minimum 9/1/2023 9/30/2024 les 2 NC OK mais supprimer le nombre d'ECTS inscrits sur la fiche. OK OK

I Société Claire Garraud      claire.garraud@univ-eiffel.fr S1 et S2 20 à 30h 12 novembre 2023 juin 2024 les 2 NC OK OK

effectifs totaux : 652

Ce programme s’adresse à tous les étudiants ayant une envie de développer une 
idée de produit ou de service mais qui ne savent pas par où commencer

32 hETD de travail étudiant en 
autonomie et 4 h de tutorat

S1 : octobre 2023
S2 : février 2024

S1 : janvier 2024
S2 : juin 2024

S1 : 34
S2 : 107

thomas.fressin@univ-eiffel.fr sur budget horaire central : heures comp pour un 
PAST + heures pour un vacataire

Développement physiologique de l’individu et maitrise de son corps. (Santé, 
sécurité et autonomie) amélioration des savoir-faire individuels et collectifs 
accroissement des connaissances liées à la discipline sportive

Christelle Francois-Lemahieu

présentiel pour la 
pratique dans le 
Gymnase, distanciel 
pour la théorie

Sport universitaire en compétition
Permet de valoriser l’implication de l’étudiant ayant une pratique sportive 
confirmée. 

de novembre 2023 à 
janvier 2024

Présentiel : 
compétitions FFSU + 
entraînements

Women Writers creative writing as a means of 
deconfinement

S1 : Littératures de l'exil
S2 : Texte et architecture

Raphaël Koenig (arriovée 
prévue le 01/09/2023)

culture@univ-eiffel.fr présentiel : MDE ou 
Cop

inclus dans le service de Raphaël Koenig (arrivée 
prévue le 01/09/2023)

Information du 26/05/2023 : annulation de 
la demande d'ouverture de cette UEO

Le projet U.E s’inscrit dans une démarche de sensibilisation du public étudiants 
aux bienfaits d’une activité physique et d’une alimentation adaptée tout en gérant 
au mieux les contraintes de la vie étudiante

Christelle Francois-Lemahieu christelle.francois@univ-eiffel.fr christelle.francois@univ-eiffel.fr présentiel : 
Gymnase/stade + amphi

besoin de 180 hetd supplémentaires + ouverture 
du gymnase à prévoir le samedi matin.

OK mais supprimer le nombre d'ECTS inscrits sur la fiche et 
pas d'augmentation horaire

Avis défavorable, ne relève pas d'une UEO 
et besoin en heures trop important.

Avis défavorable, ne relève pas d'une UEO 
et besoin en heures trop important.

Engagement
Société
DDRS

Urgences environnementales : état des savoirs, moyens 
d'action, débats

Acquérir des connaissances de base sur les différentes urgences 
environnementales (climat, pollutions, biodiversité) au contact de scientifiques 
spécialistes du domaine

Stéphanie Rossano et 
Caroline Gallez stephanie.rossano@univ-eiffel.fr stephanie.rossano@univ-eiffel.fr

demande de financement en central : 20 hetd + 
déplacements intervenants le cas échéant

Demander à la mission DDRS de vérifier si ce n'est pas 
redondant avec les autres UEO DDRS et voir si ça peut être 
pris en charge par la mission DDRS (on pourrait augmenter 

un peu l'enveloppe horaire de la mission).
dde faite le 4 avril => mission DDRS ok, pas redondant

OK mais ajouter sur la fiche une 
préconisation aux étudiants novices de 

suivre les UEO de découverte DDRS.

Demande de modif fiche le 28/04 par mail 
OK fiche modifiée !

Ce cours s'adresse à des étudiant.es novices et vise à découvrir les limites 
planétaires et les comprendre afin de développer notre capacité à agir etc.
Cette UEO est complémentaire à l’UEO du S2 sur le dérèglement climatique.
En premier lieu, les étudiant.e.s suivront un cours sur la notion de limites 
planétaires, permettant de les sensibiliser à ce sujet.

Culture et arts
Engagement
Société
International

OK sous réserve d'avoir un minimum de 5 
inscrits pour ouvrir cette UEO.

OK sous réserve d'avoir un minimum de 5 
inscrits pour ouvrir cette UEO.

Culture et arts
Société
International

OK sous réserve d'avoir un minimum de 5 
inscrits pour ouvrir cette UEO. 

OK sous réserve d'avoir un minimum de 5 
inscrits pour ouvrir cette UEO. 

Cours de Français Langue Seconde (FLS) à destination des étudiants 
internationaux dont le français est la langue seconde. yannick.treguer@univ-eiffel.fr coralie.chalu@univ-eiffel.fr

2h/semaine x 10 
semaines/semestre = 40h

présentiel :
Copernic

Le programme intensif hybride Erasmus+ (Blended Intensive Programme - BIP) 
est un programme de mobilité courte financé par l'Union européenne.
Il repose sur une coopération pédagogique entre enseignants et étudiant de 
plusieurs universités partenaires et permet aux étudiants d’effectuer une mobilité 
hybride à l’international.

subvention Erasmus +
pas de surcoût pour les composantes

Médiation scientifique à destination des scolaires ou du 
grand public

Formez-vous à la médiation scientifique et contribuez au dialogue entre sciences 
et société en apprenant comment rendre la recherche scientifique et les sciences 
(au sens large, incluant les sciences humaines et sociales) accessibles à tous les 
publics 

claire.garraud@univ-eiffel.fr sur budget service DSOS (Diffusion des savoirs 
et ouverture à la société)

en attente fiche max 07/04
ok fiche reçue le 07/04

Avis réservé, demander plus d'infos sur les 
thèmes de recherche et qui sont les 
intervenants (des chercheurs, des 

enseignants, des extérieurs…). demande des 
infos supp par mail le 28/04. Suite entretien 

téléphonique du 05/05. Retour info 
complémentaires  le 10/05 par mail.Ok 

complément reçu
=> nouvel avis de la CSEP favorable 

mailto:thomas.fressin@univ-eiffel.fr
mailto:culture@univ-eiffel.fr
mailto:christelle.francois@univ-eiffel.fr
mailto:christelle.francois@univ-eiffel.fr
mailto:stephanie.rossano@univ-eiffel.fr
mailto:stephanie.rossano@univ-eiffel.fr
mailto:yannick.treguer@univ-eiffel.fr
mailto:coralie.chalu@univ-eiffel.fr
mailto:claire.garraud@univ-eiffel.fr

	Feuil1

